

自動車共済

I. 自動車共済の制度内容 ————— 1

契約の種類と補償額
 補償内容
 共済金をお支払いできない主な場合
 掛金額
 共済期間
 等級について
 事故と無事故割引
 各種割引制度

II. 契約について ————— 8

契約できる方
 契約の範囲
 運転者の年齢条件および主たる被共済者の年齢区分
 ご契約後の車の入替について
 契約の中断
 契約の更新
 契約の解約

III. 共済金等の請求について ————— 11

事故にあった場合
 共済金のお支払いについて
 共済金の先取特権について
 ロードサービスについて
 指定整備工場について

IV. 年払掛金表 ————— 13

2017年9月1日契約以降の補償内容を掲載しています。

この「共済のてびき」は、自動車共済の制度概要を説明したものです。
 ご契約にあたっては必ずパンフレットおよび重要事項等説明書（契約概要・注意喚起情報）
 をご覧いただき、制度内容をご確認ください。

I. 自動車共済の制度内容

契約の種類と補償額

1. 補償充実コース

車種	種類	人身傷害補償	自損事故での傷害	搭乗者傷害(特約)	無共済等自動車傷害	対人賠償	対物賠償	対物免責額*
普通・小型自動車 (A・B・C)	N型	2億円	人身傷害で補償	任意付帯 (1,000万円)	2億円	無制限	無制限	なし
	O型	1億円	人身傷害で補償	任意付帯 (1,000万円)	2億円	無制限	無制限	なし
軽四輪自動車	S型	5,000万円	人身傷害で補償	任意付帯 (1,000万円)	2億円	無制限	無制限	なし

※「対物免責額」とは、対物事故による損害賠償の際、「自己負担していただく金額」のことです。

- 対物超過修理費用特約、他車運転優先払特約、車両運搬費用等特約が自動付帯されています。
- 「補償充実コース」の場合、搭乗者の傷害は人身傷害で補償します。搭乗者傷害特約を付帯した場合は、人身傷害補償とは別に、記載の金額を限度として補償します。

2. ライトコース

車種	種類	自損事故での傷害	搭乗者傷害	無共済等自動車傷害	対人賠償	対物賠償	対物免責額*
普通・小型自動車 (A・B・C)	M型	1,500万円	1,000万円	2億円	無制限	1,000万円	なし
		1,500万円	1,000万円	2億円	無制限	1,000万円	3万円
原動機付自転車	G型	1,500万円	—	1億円	1億円	500万円	なし

※「対物免責額」とは、対物事故による損害賠償の際、「自己負担していただく金額」のことです。

- 対物超過修理費用特約、他車運転優先払特約、車両運搬費用等特約が自動付帯されています。

以下は2006年5月以降は新規契約は受け付けておりません。2006年4月以前に契約していた方の継続のみ可能です

車種	種類	自損事故での傷害	搭乗者傷害	無共済等自動車傷害	対人賠償	対物賠償	対物免責額*
原動機付自転車	G	1,500万円	—	1億円	1億円	500万円	3万円

※「対物免責額」とは、対物事故による損害賠償の際、「自己負担していただく金額」のことです。

- 対物超過修理費用特約、他車運転優先払特約、車両運搬費用等特約が自動付帯されています。

「(旧) 標準コースI型」について

標準コースI型は、賠償共済金限度額が対人1億円、対物500万円と低く、賠償事故の際に十分な補償が提供できないおそれがあるため、廃止いたします。標準コースI型ご契約の方へは、2017年8月満期の方より、「ライトコースM型」にて更新のご案内をいたします。

〈普通・小型自動車の車種区分〉

総排気量の表示形式		
車種区分	車検証記載の総排気量	ccによる排気量表示
Aクラス	1.50ℓ以下	1,509cc以下
Bクラス	1.51ℓ以上2.50ℓ以下	1,510cc～2,509cc
	2.51ℓ以上※	2,510cc以上
Cクラス	2.51ℓ以上	2,510cc以上

※Bクラスの2.51ℓ以上は、小型（ディーゼル車）であること。

補償内容

項目	内 容	備 考
人身傷害 (補償充実 コースの み)	<p>〔補償限度額〕 契約内容により 5,000 万円、1 億円、2 億円</p> <p>①傷害の場合 治療費、入院費、休業損害、精神的損害等</p> <p>②後遺障害の場合 義肢・義眼の費用等、逸失利益、精神的損害等</p> <p>③死亡の場合 葬儀費、逸失利益、精神的損害等</p> <p>過失割合にかかわらず、示談の完了を待たずに、実際の損害額(注 1)を共済金額を限度に補償します(ただし、賠償義務者の支払うべき損害額について、人身傷害補償より補償を受けられた場合、第三者への損害賠償請求権は教職員共済が代位取得します)。</p> <p>(注 1) 実際の損害額とは教職員共済の定める基準にもとづき算出した額となります。</p> <p>〔要件〕</p> <p>主たる被共済者、その配偶者、それぞれの同居の親族および生計を一にする別居の未婚の子(ご家族)が、被共済自動車もしくは被共済自動車以外の他の自動車(注 2)の搭乗中(運転中も含みます)、および歩行中等に自動車事故により死傷された場合に補償します。ご家族以外の方は、被共済自動車に搭乗中の事故により死傷された場合のみを補償します。</p> <p>(注 2) 人身傷害補償の対象となる他の自動車の範囲および用途・車種とは、次のとおりです。</p> <p><他の自動車の範囲></p> <p>被共済自動車以外の自動車。ただし、被共済者が搭乗中の場合は、次の条件をすべて満たしている場合に限りです。</p> <ul style="list-style-type: none"> ・被共済自動車以外の自動車で用途および車種が次のア～キの自動車(自動二輪車、原動機付自転車やバス・タクシー等の事業用の自動車に搭乗中の場合は補償されません) ・ご家族が所有または主として使用する自動車以外の自動車 など <p><他の自動車の用途および車種></p> <p>ア. 自家用普通乗用車(ただし、乗車定員 10 名以下に限る)</p> <p>イ. 自家用小型乗用車(ただし、乗車定員 10 名以下に限る)</p> <p>ウ. 自家用小型貨物車 エ. 自家用普通貨物車(ただし、最大積載量 2t 以下に限る) オ. 自家用普通・小型・軽四輪特殊用途自動車(ただし、車体の形状が身体障害者用自動車およびキャンピング車であって、乗車定員 10 名以下に限る。なお、自家用軽四輪特殊用途自動車については、身体障害者用自動車に限る) カ. 自家用軽四輪乗用車 キ. 自家用軽四輪貨物車</p> <p>※人身傷害補償は、補償充実コース(N 型・O 型・S 型)のみの補償です。ライトコース(M 型・G 型)は対象となりません。</p>	<ul style="list-style-type: none"> ●搭乗者傷害特約を付帯している場合は併給します。 ●共済・保険に入っていない車との事故の場合、人身傷害補償条項または無共済等自動車傷害条項による補償のいずれか共済金額の多い方をお支払いします。
自損事故 (ライト コースの み) (補償充実 コースは人 身傷害で補 償)	<p>〔補償限度額〕</p> <p>死亡共済金と後遺障害共済金の合計で 1,500 万円</p> <p>ただし、介護費用共済金と療養共済金は別枠で支払います。</p> <p>〔要件〕</p> <p>被共済者が被共済自動車の運行に起因する事故および運行中の、飛来中もしくは落下中の他物との衝突、火災・爆発または被共済自動車の落下で死傷され、かつ、自賠償保険(共済)から補償が受けられない場合、または減額された場合に共済金額を限度に補償します(被共済自動車自体の損害は対象となりません)。</p> <p>〔共済金〕</p> <ul style="list-style-type: none"> ●死亡共済金 傷害により死亡したとき 1,500 万円 ●後遺障害共済金 後遺障害の程度により、第 1 級 1,500 万円～第 14 級 50 万円 	<ul style="list-style-type: none"> ●車を運転中の、ガケからの転落、電柱への衝突など、単独(自損)の事故で死亡したり、ケガをしたときの自動車の運転者や所有者のために設けられた条項です。また、車対車の事故であっても自賠償保険等が無責となった場合は支払い対象となります。 ●ライトコースのみ自損事故条項により補償します。補償充実コースは人身傷害補償条項での補償となります。 ●搭乗者傷害と併給します。

項目	内 容	備 考
自損事故 (ライト コースの み) (補償充実 コースは人 身傷害で補 償)	<ul style="list-style-type: none"> ●介護費用共済金 所定の後遺障害が生じ介護を必要とすると認められる場合、 350万円または200万円を支払います。*ただし、事故発 生の日を含めて30日以内に死亡した場合は支払われません。 ●療養共済金 ①入院または通院の日数が5日以上の場合、10万円 ②入院または通院の日数が5日未満の場合、1万円 	
搭乗者傷害 (原動機付 自転車・ ファミリー バイク特約 を除く) (補償充実 コースは特 約を付帯し た場合)	<p>〔補償限度額〕 死亡共済金と後遺障害共済金の合計で1,000万円 介護費用共済金・療養共済金は別枠で支払います。</p> <p>〔要件〕 被共済自動車の正規の乗車装置または当該装置のある室内に搭乗中の者(被共済者)が、その自動 車の運行中、急激かつ偶然な外来の事故で、身体に傷害(ガス中毒を含む)をうけたとき。</p> <p>〔共済金〕</p> <ul style="list-style-type: none"> ●死亡共済金 事故発生の日を含めて200日以内に死亡したときは、上記の共済金限度額を支払います。 ●後遺障害共済金 後遺障害の程度により、共済金額の100%~4%を支払います。 ●介護費用共済金 所定の後遺障害が生じ介護を必要とすると認められる場合、共済金額の20%または10%を支 払います。*ただし、事故発生の日を含めて30日以内に死亡した場合は支払われません。 ●療養共済金 ①入院または通院の日数が5日以上の場合、10万円 ②入院または通院の日数が5日未満の場合、1万円 	
無共済等 自動車傷害	<p>〔要件〕 無共済自動車または無保険自動車(対人賠償共済金等の補償が足りない場合を含む)の所有、使 用または管理に起因して、主たる被共済者、その配偶者、それぞれの同居の親族および生計を一 にする別居の未婚の子と被共済自動車に搭乗中の方が死亡、あるいは負傷した結果として後遺障 害が発生した場合で、相手自動車の損害賠償義務者に賠償資力がなくとき。</p> <p>〔補償内容〕 この条項で支払われる共済金は、損害額が次の①、②の合計額を超過する場合で、その超過額 (ただし最高で対人賠償共済金額と同額。対人賠償共済金額が無制限の場合は2億円が限度)。</p> <p>①自賠償共済等によって支払われる金額 ②任意共済、任意保険(対人賠償)等で支払われる金額</p>	
対人賠償	<p>〔補償限度額〕 契約内容により、1億円または無制限</p> <p>①傷害の場合 治療費、入院費、休業補償費、慰謝料等 ②後遺障害の場合 義肢・義眼の費用等、逸失利益、慰謝料等 ③死亡の場合 葬儀費、逸失利益、慰謝料等</p> <p>〔要件〕 対人事故により、被共済者が法律上の損害賠償責任を負担する ことによって被った損害について、自賠償保険(共済)を超え る部分について補償します。 被害者が複数のときは、それぞれの方に、教職員共済が認めた 共済金を支払います。</p> <ul style="list-style-type: none"> ●刑事訴訟弁護費用 対人事故により被共済者が法律上の損害賠償責任を負い、か つ、刑事訴訟の被告人となった場合、およびなるおそれがあっ た場合、要した弁護士報酬の実費相当額(1事故につき300 万円限度)。 ●臨時費用 対人事故により被共済者が法律上の損害賠償責任を負い、か つ、相手が死亡した場合、被害者1名につき15万円 	<ul style="list-style-type: none"> ●自賠償保険金額 ①傷害 120万円 ②後遺障害 4,000万円 ~75万円 ③死亡 3,000万円

項目	内 容	備 考
対物賠償	<p>〔補償限度額〕 契約内容により、500万円、1,000万円、無制限</p> <p>〔要件〕 対物事故により、被共済者が法律上の損害賠償責任を負担することによって被った損害を補償します。</p>	<p>●ライトコース M 型は、免責額「3万円」と免責額「なし」の2種類があります。</p>
対物超過修理費用特約 (全コース自動付帯)	<p>〔要件〕 対物事故で相手の自動車の修理費が時価額を超える場合に、その超過額に被共済者の過失割合を乗じた額を支払います(50万円限度)。 ※支払額 = (修理費 - 時価額) × 被共済者の過失割合</p>	
他車運転優先払特約 (全コース自動付帯)	<p>〔要件〕 主たる被共済者、その配偶者、それぞれの同居の親族および生計を一にする別居の未婚の子が、他人の自動車を借りて運転しているときに起こした対人事故・対物事故・自損事故・搭乗者傷害の損害について共済金を支払います。事故を起こした自動車が、他の保険(共済)を契約している場合でも、借用した自動車の保険(共済)に優先して支払います。借用した自動車がレンタカーの場合は、レンタカーの自動車保険(共済)で支払われる保険金または共済金の合計額を超過する時、その超過額に対して支払います。</p> <p><他車の範囲></p> <ul style="list-style-type: none"> 被共済自動車以外の自動車で用途および車種が被共済自動車と同一の自動車 <p><他車の用途および車種></p> <p>ア. 自家用普通乗用車(ただし、乗車定員10名以下に限る) イ. 自家用小型乗用車(ただし、乗車定員10名以下に限る) ウ. 自家用小型貨物車 エ. 自家用普通貨物車(ただし、最大積載量2t以下に限る) オ. 自家用普通・小型・軽四輪特殊用途自動車(ただし、車体の形状が身体障害者用自動車およびキャンピング車であって、乗車定員10名以下に限る。なお、自家用軽四輪特殊用途自動車については、身体障害者用自動車に限る) カ. 自家用軽四輪乗用車 キ. 自家用軽四輪貨物車</p> <ul style="list-style-type: none"> ご家族が所有または主として使用する自動車以外の自動車 種別・用途がア～キと同じ範囲であれば、被共済自動車とみなし、補償の対象となります。ただし、自動二輪車は自動二輪車契約の場合のみ、原付は原付契約の場合のみ適用となります。 <p>※正当な権利のない車(例えば無断借用車等)を除きます。 ※借用車に対する修理代は補償対象外となります。</p>	
車両運搬費用等特約 (全コース自動付帯)	<p>〔要件〕 被共済自動車に直接生じた偶然な事由に起因して被共済自動車が走行不能状態となった場合、次の費用について1事故につき①、②合わせて10万円を限度にお支払いします。</p> <p>①運搬費用 走行不能となった地から被共済者の指定する修理工場等まで被共済自動車を運搬するために要した費用</p> <p>②応急処置費用 走行不能となった地において被共済自動車を自力で走行できる状態に復旧するために要した応急処置の費用</p> <p>※JAF会員の車両運搬について、JAFのサービスを受ける場合はそのサービス分を超過した分を補償します。 ※車両共済(車両保険)にも契約の場合は、「車両運搬費用等特約」は自動解除となり、損保ジャパン日本興亜のロードアシスタンスサービスの対象となります。</p>	
弁護士費用特約 (付帯した場合のみ)	<p>〔補償限度額〕 弁護士費用共済金 最高300万円(1事故1被共済者につき) 法律相談費用共済金 最高10万円(1事故1被共済者につき)</p> <p>〔要件〕 被害事故(自動車事故に限る)により、次の①、②いずれかの場合に、教職員共済の同意を得て、弁護士費用を支出した場合、弁護士費用共済金をお支払いします。</p> <p>①被共済者が被った身体の傷害(死亡を含む)により法律上の損害賠償を請求する場合</p> <p>②被共済者が所有、使用または管理する財物の滅失、破損もしくは汚損またはこれらに起因して被共済者が被る経済的損失について法律上の損害賠償を請求する場合</p> <p>弁護士費用共済金の他、共済金請求権者が弁護士に対し被害事故にかかわる法律相談を行う場合、教職員共済の同意を得て支出した費用について法律相談費用共済金をお支払いします。</p>	

項目	内 容
ファミリー バイク特約 (家族原動 機付自転車 賠償損害特 約) (付帯した 場合のみ)	<p>〔補償限度額〕 対人賠償 1 億円 対物賠償 500 万円 自損事故 1,500 万円</p> <p>〔要件〕 主たる被共済者、その配偶者、それぞれの同居の親族および生計を一にする別居の未婚の子が所有、使用または管理する原動機付自転車(台数制限なし)に起因する対人・対物事故および自損事故について補償する特約です。</p> <p>対物免責額は主契約と同一。主契約の年齢条件に関わらず「年齢問わず補償」となります。普通・小型自動車および軽四輪の契約に付帯できます。</p> <p>借用原動機付自転車で事故を起こした場合も借用原動機付自転車の保険等に優先して共済金を支払います(レンタバイクの場合は、レンタバイクの保険を優先します)。</p> <p>※主たる被共済者、その配偶者、それぞれの同居の親族および生計を一にする別居の未婚の子以外の方の使用中に生じた事故は補償されません。</p>

共済金をお支払いできない主な場合

○：共済金をお支払いします。 ×：共済金をお支払いできません

	人身傷害補償	自損事故	搭乗者傷害	無共済等自動車傷害	対人賠償	対物賠償
戦争、革命その他これらに類似する事変・暴動による損害・傷害	×	×	×	×	×	×
地震・津波・噴火による損害・傷害	×	×	×	×	×	×
台風・洪水・高潮による損害・傷害	○	○	○	×	×	×
資格のない運転(注)・飲酒運転・麻薬等運転による運転者本人の損害・傷害	×	×	×	×		
父母・配偶者・子に対する賠償損害					×	×
受託物に対する賠償損害						×

以上は共済金をお支払いできない場合の概要を説明したものです。詳しくは「自動車共済事業規約」、「自動車共済ハンドブック」等でご確認ください。

(注) 資格のない運転とは法令に定められた運転資格を持たないで運転している場合をいいます。

掛金額

Ⅳ. 年払掛金表(13～17頁)を参照ください。

共済期間

共済期間は契約の発効日(契約申込みをした日または契約者があらかじめ翌日以降を指定したときはその指定した日の翌月1日)または契約の更新日から1年間です。

※指定する日は申込手続きをした日の翌日から30日以内となります。

等級について

等級とは、任意保険(共済)を契約してから事故発生のない期間によって決定するもので、免許をとったからの無事故運転期間とは違います。等級が上がるごとに掛金が割引となります。

新規契約者で他の保険会社や共済からの等級を継承しようとする方は共済申込みと同時に所属事業所宛に、任意保険(共済)の保険証券(共済証書)または満期通知の写しを送付して、その確認をうけてください。この確認をうけないと等級が引き継げません。

等級別掛金率表

等級	1	2	3	4	5	6	7		8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	
	F		S																			
割増・割引(%)	110	80	60	40	20	-5	-20	-30	-30	-35	-40	-45	-50	-55	-56	-57	-58	-59	-60	-61	-62	-62

※「7S」等級が適用されるのは、セカンドカー割引が適用され、かつ、「26歳以上」「30歳以上」「35歳以上」補償である場合にかぎります。

※ご契約後1年間無事故の場合、翌年の契約は1等級上り、その割引率が適用されます。

※事故があった場合、等級が下がる場合があります。ただし、事故の有無により同じ等級における割引・割増率が異なることはありません。詳しくは所属事業所までお問い合わせください。

※ファミリーバイク特約には適用されません。

※原動機付自転車の契約は、6等級～14等級です。

※損保等からの切替えの場合は、保険(含共済)の満期の前日までに申込手続きをとってください。

※更新される場合、期日内に掛金を払込まれなかった場合には、前契約が7等級以上の場合であっても6等級からとなります。また1～5等級の場合はその等級となります(事故があった場合は1事故につき-3等級)。

事故と無事故割引

事故が発生しますと、発生時の契約の等級から1事故につき3等級引いた等級が次回の契約の等級となります(免責・免災・自賠責内解決事故は、原則として無事故の扱いとなります)。

満期のお知らせは次期契約の等級(現共済の等級に1等級加算)を表示して満期月の2ヵ月前に作成される関係で、事故があった場合でも等級が減算されていない場合もあります。この場合、後日、等級を訂正し過不足額を精算させていただきます。

II. 契約について

契約できる方

教職員共済組合員

契約の範囲

契約できる自動車

次の方が所有する自動車で、通勤、通学、買物やレジャーなど家庭用に使用する自家用自動車。

- ① 契約者
- ② 契約者の配偶者（内縁関係にある方を含みます。ただし、契約者または内縁関係にある方に婚姻の届出をしている配偶者がいる場合を除きます。以下同様とします）
- ③ ①または②の同居の親族
- ④ ①または②の生計を一にする別居の未婚の子

※契約できる車は契約者1人につき6台までです。

※自動車の検査証上他人名義であっても、共済契約申込時に実質上の所有権があることが証明されれば契約の対象になりうる場合もあります。

※お申込時には、ご契約の車を主に運転される方1名を「主たる被共済者（常時使用者）」として登録していただきます（上記①～④の中から登録していただきます）。

車種区分

車種区分	総排気量	種別・用途
Aクラス	1.50 ℓ以下	小型乗用車・小型貨物自動車 普通乗用車・普通貨物自動車 キャンピングカー・身体障害者輸送車
Bクラス	1.51 ℓ以上 2.50 ℓ以下	小型乗用車・小型貨物自動車 普通乗用車・普通貨物自動車 キャンピングカー・身体障害者輸送車
	2.51 ℓ以上 (ディーゼル車のみ)	小型乗用車・小型貨物自動車
Cクラス	2.51 ℓ以上	普通乗用車・普通貨物自動車 キャンピングカー・身体障害者輸送車
軽四輪自動車	—	軽四輪乗用車・軽四輪貨物自動車 キャンピングカー・身体障害者輸送車
自動二輪車	126cc 以上	小型二輪車・軽二輪車 ※側車付オートバイ含む
原動機付自転車	125cc 以下	原動機付自転車（第1種・2種）

※貨物自動車は最大積載量2t以下。

※乗用車・キャンピングカー・身体障害者輸送車は、乗車定員10名以下。

※軽四輪自動車・原動機付自転車以外の電気自動車は、総排気量にかかわらずAクラスとなります。

契約できない自動車

- ① 有償で人もしくは貨物を運送することのある自動車^(注1)
- ② ダンプカー
- ③ 危険物を積載することのある自動車または危険物を積載した被けん引車をけん引することのある自動車
- ④ 法令に定める規格以外に改造された自動車^(注2)
- ⑤ 乗用車で乗車定員が10名を超える自動車
- ⑥ 貨物車で最大積載量が2t（2,000kg）を超える自動車

(注1) 一般的には白タク、白トラ、運転代行業等の使用自動車のことをいい、人もしくは貨物を対価（料金等）を得て運送することをいいます。

(注2) 法令に定める規格以外に改造された自動車とは、道路運送車両法および道路運送車両の保安基準に違反して改造された自動車をいいます。

お引受できない契約

以下に該当する場合は新規のご契約をお引受できません。

- ① 1～5等級の新規契約
 - ② 他社の前契約において事故が2回以上あった契約
- ※「事故」とは3等級ダウン事故をいいます。

運転者の年齢条件および主たる被共済者の年齢区分

運転者の年齢条件

運転者の年齢条件によって掛金が異なります。ご自身を含め、同居のご家族の中で、一番若い運転者の年齢をご選択ください。

① 年齢問わず補償	事故発生時の運転者の年齢に関わらず補償
② 21歳以上補償	事故発生時の運転者の年齢が21歳以上のとき補償
③ 26歳以上補償	事故発生時の運転者の年齢が26歳以上のとき補償
④ 30歳以上補償	事故発生時の運転者の年齢が30歳以上のとき補償
⑤ 35歳以上補償	事故発生時の運転者の年齢が35歳以上のとき補償

※「原動機付自転車」の契約は、①年齢問わず補償のみとなります。

※②～⑤を選択した場合、年齢条件を満たさない同居のご家族が運転中に生じた事故については、補償の対象となりません。（詳しくは「運転者の年齢条件の適用範囲」を参照ください）

※ファミリーバイク特約には前記の運転者の年齢条件は適用されません。

運転者の年齢条件の適用範囲

運転者の年齢条件の適用範囲は、以下の通りとなります。

①主たる被共済者またはその配偶者	② ①の同居親族	③ ①②以外の方
年齢条件内で補償	年齢条件内で補償	年齢条件を問わず補償

※①または②の方の業務に従事中の使用人は、年齢条件内での補償となります。

主たる被共済者の年齢区分

前記「運転者の年齢条件」で「26歳以上補償」「30歳以上補償」「35歳以上補償」を選択された場合は、主たる被共済者（常時使用者）の年齢が75歳未満か75歳以上かによっても掛金が異なります。

※自動二輪車の契約に年齢区分はありません。

ご契約後の車の入替について

ご契約の車を入替る場合は、遅滞なく教職員共済へご連絡ください。

車の入替手続きがない場合、入替後の車について生じた事故に対しては、共済金をお支払いできません。

次の条件をすべて満たす場合は、車の入替ができます。

- ①入替後の車の所有者が次に記載する所有者の範囲であること
 - 次の方が所有する通勤、通学、買い物やレジャー等家庭用に使用する自家用自動車
 - I . 契約者
 - II . 契約者の配偶者
 - III . I または II の同居の親族
 - IV . I または II の生計を一にする別居の未婚の子
- ②入替後の車が新たに取得または1年以上を期間とする貸借契約により借り入れた車、または①に該当する方がご契約の車を廃車、譲渡または返還される際すでに所有している車であること
- ③ご契約の車と入替後の車が同一の用途・車種であること

Ⅲ. 共済金等の請求について

事故にあった場合

事故連絡は、夜間・休日を問わずに365日24時間受け付けております。連絡の際にはフリーダイヤル(0120-492509)をご利用ください。

共済金請求権発生時^(注)の翌日から3年を過ぎてもご請求がない場合は、共済金をお支払いできない場合があります。

(注) 共済金請求権発生時は事由により異なります。詳しくはお問い合わせください。

事故がおきたら事故連絡の前に次のことを行ってください

- すぐに被害者を救護する。
- 後続事故発生の防止策をたてる。
- 警察に事故の届出を行う。
- 目撃者を見つけて証言の依頼をする。
- 事故現場の状況を正確に把握する。
- 記憶のうすれないうちに事故状況をメモしておく。
- 相手方の住所、名前、職業、勤務先、電話番号、登録番号、修理先、入・通院先などを確認する。
- 事故現場で「私がすべて悪い」や「すべて弁償する」等の発言を絶対しないで「教職員共済が専門的な立場から誠意ある解決策をはかってくれると思います」といった趣旨の発言に留める。

共済金のお支払いについて

原則として必要な請求書類および証拠が教職員共済に到着した日の翌日から30日以内に共済金をお支払いします。ただし特別な照会または調査等が必要な場合は、その旨を受取人にご通知したうえで、お支払いまでの期間を延長することがあります。

共済金の先取特権について

自動車共済の被共済者となっている加害者が、共済事故が発生した後に破産してしまったような場合にも、共済金請求権に対して先取特権を認めることで、被害者が他の債権者よりも優先して共済金を受取ることができます。

- (1) 対人事故または対物事故にかかわる共済金は、損害賠償請求権者（被害者）が優先して受取る権利があります（先取特権）。
- (2) 被共済者から対人事故または対物事故にかかる共済金の支払い請求があった場合、次のいずれかに該当する場合に限り、共済金をお支払いします。
 - ①被共済者が損害賠償請求権者（被害者）に対して損害賠償を行った場合。ただし、賠償を行った金額が限度となります。
 - ②被共済者が損害賠償請求権者（被害者）に対して損害賠償をする前に、教職員共済が被共済者に共済金をお支払いすることを損害賠償請求権者（被害者）が承諾した場合。ただし、損害賠償請求権者（被害者）の承諾した金額が上限となります。
- (3) 対人賠償および対物賠償にかかる共済金請求権（費用に対する共済金請求権を除く）について、第三者への譲渡・質権の目的とすること、差し押さえることはできません。

ロードサービスについて

自動車共済ご契約の車が、事故・故障またはトラブルにより走行不能となった場合、全国どこでもいつでもロードサービスが受けられます（一部の島を除く。）サービスを受ける際には、フリーダイヤル(0120-492509)をご利用ください。

●車両運搬・応急処置サービス（車両運搬費用等特約／自動付帯）

被共済者が、契約車両のレッカー牽引費用および応急処置費用を負担した場合、1事故につき10万円を限度として補償します。

※ JAF 会員の車両運搬について、JAF のサービスを受ける場合はそのサービス分を超過した分を補償します。

●燃料お届けサービス

ガス欠時に10ℓまでの燃料を無料でお届けします。

※ 1 共済期間中 1 回かぎりのサービスです。

※車両共済（車両保険）にもご加入の場合は「車両運搬費用等特約」は自動解除となり、損保ジャパン日本興亜のロードアシスタンスサービスの対象となります。

ロードサービスの詳細につきましては、ホームページ（<http://www.kyousyokuin.or.jp/>）等をご確認ください。

指定整備工場について

指定整備工場とは教職員共済と提携している自動車整備工場です。組合員の自動車整備、修理、車検等がうけられます。

※一部、指定整備工場が整備されていない地域があります。

Ⅳ. 年払掛金表

年払 (月払掛金もあります。詳しくはお問い合わせください。)

1. Aクラス 排気量 1.50 ℓ 以下のガソリン車・ディーゼル車 (普通・小型乗用車／普通・小型貨物自動車)

(単位:円)

種類	年齢条件	主たる被共済者	等級																					
			1	2	3	4	5	6	7		8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	
			F		S																			
N	全年齢	—	388,970	333,500	296,520	259,530	222,550	176,320	148,590	—	130,100	120,850	111,610	102,360	93,120	83,870	82,020	80,170	78,320	76,470	74,620	72,770	70,930	
	21歳以上	—	289,870	248,560	221,010	193,470	165,920	131,490	110,840	—	97,060	90,180	83,290	76,410	69,520	62,630	61,260	59,880	58,500	57,130	55,750	54,370	52,990	
	26歳以上	75歳未満	203,810	174,790	155,440	136,100	116,750	92,560	78,050	68,380	68,380	63,540	58,700	53,870	49,030	44,190	43,230	42,260	41,290	40,320	39,360	38,390	37,420	
		75歳以上	227,730	195,290	173,670	152,040	130,420	103,380	87,160	76,350	76,350	70,940	65,540	60,130	54,730	49,320	48,240	47,160	46,070	44,990	43,910	42,830	41,750	
	30歳以上	75歳未満	182,290	156,340	139,040	121,750	104,450	82,830	69,850	61,200	61,200	56,880	52,550	48,230	43,910	39,580	38,720	37,850	36,990	36,120	35,260	34,390	33,530	
		75歳以上	203,670	174,670	155,330	136,000	116,660	92,500	78,000	68,330	68,330	63,500	58,660	53,830	49,000	44,160	43,190	42,230	41,260	40,290	39,330	38,360	37,390	
	35歳以上	75歳未満	164,270	140,900	125,320	109,730	94,150	74,670	62,990	55,200	55,200	51,300	47,410	43,510	39,620	35,720	34,940	34,160	33,380	32,600	31,820	31,040	30,270	
		75歳以上	183,530	157,400	139,990	122,570	105,160	83,390	70,320	61,620	61,620	57,260	52,910	48,550	44,200	39,850	38,980	38,100	37,230	36,360	35,490	34,620	33,750	
	O 補償充実コース	全年齢	—	372,470	319,350	283,940	248,530	213,120	168,860	142,300	—	124,600	115,740	106,890	98,040	89,190	80,330	78,560	76,790	75,020	73,250	71,480	69,710	67,940
		21歳以上	—	275,720	236,420	210,230	184,030	157,840	125,090	105,440	—	92,350	85,800	79,250	72,700	66,150	59,600	58,290	56,980	55,670	54,360	53,050	51,740	50,430
		26歳以上	75歳未満	193,730	166,150	147,760	129,380	110,990	88,000	74,210	65,020	65,020	60,420	55,820	51,230	46,630	42,030	41,110	40,190	39,270	38,360	37,440	36,520	35,600
			75歳以上	216,460	185,630	165,080	144,520	123,970	98,280	82,870	72,590	72,590	67,450	62,320	57,180	52,040	46,900	45,870	44,850	43,820	42,790	41,760	40,740	39,710
30歳以上		75歳未満	175,250	150,310	133,680	117,060	100,430	79,640	67,170	58,860	58,860	54,700	50,540	46,390	42,230	38,070	37,240	36,410	35,580	34,750	33,920	33,080	32,250	
		75歳以上	195,810	167,930	149,350	130,760	112,180	88,940	75,000	65,710	65,710	61,060	56,420	51,770	47,130	42,480	41,550	40,620	39,690	38,760	37,830	36,900	35,970	
35歳以上		75歳未満	157,890	135,430	120,450	105,480	90,500	71,790	60,560	53,070	53,070	49,330	45,580	41,840	38,100	34,350	33,600	32,850	32,110	31,360	30,610	29,860	29,110	
		75歳以上	176,390	151,280	134,550	117,810	101,080	80,160	67,600	59,240	59,240	55,050	50,870	46,680	42,500	38,320	37,480	36,640	35,810	34,970	34,130	33,300	32,460	
S		全年齢	—	364,230	312,290	277,670	243,040	208,420	165,130	139,160	—	121,850	113,190	104,540	95,880	87,230	78,570	76,840	75,110	73,370	71,640	69,910	68,180	66,450
		21歳以上	—	268,640	230,360	204,840	179,310	153,790	121,890	102,750	—	89,990	83,610	77,230	70,850	64,470	58,080	56,810	55,530	54,260	52,980	51,700	50,430	49,150
		26歳以上	75歳未満	188,670	161,810	143,910	126,000	108,100	85,710	72,280	63,330	63,330	58,850	54,380	49,900	45,430	40,950	40,050	39,160	38,260	37,370	36,470	35,580	34,680
			75歳以上	210,810	180,790	160,770	140,760	120,740	95,730	80,720	70,710	70,710	65,710	60,700	55,700	50,700	45,690	44,690	43,690	42,690	41,690	40,690	39,690	38,690
	30歳以上	75歳未満	171,750	147,310	131,010	114,720	98,420	78,060	65,840	57,690	57,690	53,620	49,540	45,470	41,400	37,320	36,510	35,690	34,880	34,060	33,250	32,430	31,620	
		75歳以上	191,890	164,570	146,360	128,140	109,930	87,170	73,510	64,400	64,400	59,850	55,300	50,740	46,190	41,640	40,730	39,820	38,910	37,990	37,080	36,170	35,260	
	35歳以上	75歳未満	154,700	132,690	118,020	103,350	88,680	70,340	59,340	52,010	52,010	48,340	44,670	41,000	37,340	33,670	32,930	32,200	31,470	30,730	30,000	29,270	28,530	
		75歳以上	172,840	148,240	131,840	115,450	99,050	78,550	66,250	58,050	58,050	53,950	49,850	45,750	41,660	37,560	36,740	35,920	35,100	34,280	33,460	32,640	31,820	
	M (対物免責なし) ライトコース	全年齢	—	293,670	251,810	223,910	196,000	168,100	133,210	112,280	—	98,330	91,350	84,380	77,400	70,430	63,450	62,050	60,660	59,260	57,870	56,470	55,080	53,680
		21歳以上	—	219,590	188,310	167,460	146,610	125,760	99,700	84,060	—	73,640	68,420	63,210	58,000	52,790	47,570	46,530	45,490	44,450	43,400	42,360	41,320	40,280
		26歳以上	75歳未満	155,660	133,520	118,760	103,990	89,230	70,780	59,710	52,330	52,330	48,640	44,950	41,260	37,570	33,870	33,140	32,400	31,660	30,920	30,180	29,450	28,710
			75歳以上	173,910	149,160	132,660	116,160	99,660	79,040	66,660	58,410	58,410	54,290	50,160	46,040	41,910	37,790	36,960	36,140	35,310	34,490	33,660	32,840	32,010
30歳以上		75歳未満	143,590	123,170	109,560	95,940	82,330	65,320	55,110	48,300	48,300	44,900	41,500	38,090	34,690	31,290	30,610	29,930	29,250	28,560	27,880	27,200	26,520	
		75歳以上	160,410	137,590	122,370	107,160	91,940	72,930	61,520	53,910	53,910	50,110	46,300	42,500	38,700	34,890	34,130	33,370	32,610	31,850	31,090	30,330	29,570	
35歳以上		75歳未満	129,660	111,230	98,950	86,660	74,380	59,020	49,800	43,660	43,660	40,590	37,520	34,450	31,380	28,300	27,690	27,070	26,460	25,850	25,230	24,620	24,000	
		75歳以上	144,850	124,250	110,520	96,780	83,050	65,890	55,590	48,720	48,720	45,290	41,860	38,420	34,990	31,560	30,870	30,180	29,500	28,810	28,120	27,440	26,750	
M (対物免責3万円) ライトコース		全年齢	—	248,400	213,010	189,410	165,820	142,220	112,730	95,040	—	83,240	77,340	71,440	65,540	59,650	53,750	52,570	51,390	50,210	49,030	47,850	46,670	45,490
		21歳以上	—	187,540	160,840	143,040	125,250	107,450	85,200	71,850	—	62,950	58,500	54,050	49,600	45,160	40,710	39,820	38,930	38,040	37,150	36,260	35,370	34,480
		26歳以上	75歳未満	132,520	113,680	101,120	88,570	76,010	60,310	50,890	44,610	44,610	41,470	38,330	35,190	32,060	28,920	28,290	27,660	27,030	26,400	25,780	25,150	24,520
			75歳以上	148,040	126,980	112,950	98,910	84,880	67,330	56,800	49,790	49,790	46,280	42,770	39,260	35,750	32,240	31,540	30,840	30,140	29,430	28,730	28,030	27,330
	30歳以上	75歳未満	122,230	104,860	93,280	81,710	70,130	55,660	46,970	41,180	41,180	38,290	35,390	32,500	29,610	26,710	26,130	25,550	24,970	24,390	23,820	23,240	22,660	
		75歳以上	136,550	117,140	104,200	91,250	78,310	62,130	52,430	45,960	45,960	42,720	39,490	36,250	33,020	29,780	29,130	28,490	27,840	27,190	26,540	25,900	25,250	
	35歳以上	75歳未満	110,550	94,850	84,390	73,920	63,460	50,370	42,520	37,290	37,290	34,670	32,060	29,440	26,830	24,210	23,690	23,160	22,640	22,120	21,590	21,070	20,550	
		75歳以上	123,490	105,940	94,240	82,550	70,850	56,230	47,450	41,600	41,600	38,680	35,750	32,830	29,910	26,980	26,400	25,810	25,230	24,640	24,060	23,470	22,890	

※「7S」等級が適用されるのは、セカンドカー割引が適用され、かつ、「26歳以上」「30歳以上」「35歳以上」補償である場合にかぎります。

※車両共済(車両保険)にも契約の場合は、「車両運搬費用等特約」が自動解除となり、掛金 660 円が不要となります。

※各コースの補償内容については、1 ページの「契約の種類と補償額」をご確認ください。

年払 (月払掛金もあります。詳しくはお問い合わせください。)

2. Bクラス 排気量 1.51ℓ～2.50ℓ のガソリン車・ディーゼル車
 (普通・小型乗用車／普通・小型貨物自動車)
 排気量 2.51ℓ 以上のディーゼル車
 (小型乗用車／小型貨物自動車)

(単位:円)

種類	年齢条件	主たる被共済者	等級																					
			1	2	3	4	5	6	7		8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	
			F		S																			
補償充実コース	N	全年齢	—	443,470	380,210	338,040	295,860	253,690	200,980	169,350	—	148,260	137,720	127,180	116,630	106,090	95,550	93,440	91,330	89,220	87,110	85,000	82,900	80,790
		21歳以上	—	329,020	282,110	250,840	219,560	188,290	149,200	125,750	—	110,110	102,290	94,480	86,660	78,840	71,020	69,460	67,890	66,330	64,770	63,200	61,640	60,080
		26歳以上	75歳未満	230,040	197,270	175,430	153,580	131,740	104,430	88,040	77,120	77,120	71,660	66,200	60,740	55,280	49,810	48,720	47,630	46,540	45,440	44,350	43,260	42,170
			75歳以上	257,050	220,420	196,000	171,590	147,170	116,650	98,330	86,120	86,120	80,020	73,910	67,810	61,710	55,600	54,380	53,160	51,940	50,720	49,500	48,280	47,050
		30歳以上	75歳未満	208,080	178,450	158,690	138,940	119,180	94,940	79,680	69,800	69,800	64,860	59,920	54,980	50,050	45,110	44,120	43,130	42,140	41,160	40,170	39,180	38,190
			75歳以上	232,500	199,380	177,300	155,220	133,140	105,540	88,980	77,940	77,940	72,420	66,900	61,380	55,860	50,340	49,240	48,130	47,030	45,920	44,820	43,720	42,610
	35歳以上	75歳未満	187,460	160,770	142,980	125,190	107,400	85,160	71,820	62,930	62,930	58,480	54,030	49,580	45,140	40,690	39,800	38,910	38,020	37,130	36,240	35,350	34,460	
		75歳以上	209,440	179,620	159,730	139,850	119,960	95,110	80,200	70,250	70,250	65,280	60,310	55,340	50,370	45,400	44,400	43,410	42,420	41,420	40,430	39,430	38,440	
	O	全年齢	—	430,820	369,370	328,400	287,440	246,470	195,260	164,530	—	144,050	133,810	123,560	113,320	103,080	92,840	90,790	88,740	86,690	84,640	82,600	80,550	78,500
		21歳以上	—	318,160	272,800	242,560	212,330	182,090	144,290	121,610	—	106,490	98,930	91,370	83,810	76,260	68,700	67,180	65,670	64,160	62,650	61,140	59,620	58,110
		26歳以上	75歳未満	222,320	190,650	169,540	148,430	127,320	100,930	85,100	74,550	74,550	69,270	63,990	58,710	53,440	48,160	47,100	46,050	44,990	43,940	42,880	41,820	40,770
			75歳以上	248,400	213,010	189,410	165,820	142,220	112,730	95,040	83,240	83,240	77,340	71,440	65,540	59,650	53,750	52,570	51,390	50,210	49,030	47,850	46,670	45,490
30歳以上		75歳未満	202,700	173,840	154,600	135,350	116,110	92,060	77,630	68,010	68,010	63,200	58,390	53,580	48,770	43,950	42,990	42,030	41,070	40,110	39,140	38,180	37,220	
		75歳以上	226,470	194,210	172,710	151,200	129,700	102,810	86,680	75,930	75,930	70,550	65,180	59,800	54,430	49,050	47,970	46,900	45,820	44,750	43,670	42,600	41,520	
35歳以上	75歳未満	182,560	156,580	139,250	121,930	104,600	82,950	69,960	61,290	61,290	56,960	52,630	48,300	43,970	39,640	38,770	37,910	37,040	36,170	35,310	34,440	33,580		
	75歳以上	203,980	174,940	155,570	136,210	116,840	92,640	78,120	68,430	68,430	63,590	58,750	53,910	49,070	44,230	43,260	42,290	41,320	40,360	39,390	38,420	37,450		
S	全年齢	—	424,500	363,950	323,590	283,220	242,860	192,400	162,120	—	141,940	131,850	121,760	111,670	101,580	91,480	89,470	87,450	85,430	83,410	81,390	79,370	77,360	
	21歳以上	—	312,740	268,160	238,440	208,710	178,990	141,840	119,550	—	104,690	97,260	89,830	82,400	74,970	67,530	66,050	64,560	63,080	61,590	60,100	58,620	57,130	
	26歳以上	75歳未満	218,430	187,320	166,580	145,840	125,100	99,180	83,620	73,250	73,250	68,070	62,880	57,700	52,510	47,330	46,290	45,250	44,210	43,180	42,140	41,100	40,070	
		75歳以上	244,070	209,300	186,120	162,930	139,750	110,770	93,390	81,800	81,800	76,000	70,210	64,410	58,620	52,820	51,660	50,500	49,340	48,180	47,020	45,860	44,710	
	30歳以上	75歳未満	199,990	171,520	152,530	133,550	114,560	90,830	76,600	67,100	67,100	62,360	57,610	52,870	48,120	43,370	42,420	41,480	40,530	39,580	38,630	37,680	36,730	
		75歳以上	223,470	191,640	170,420	149,200	127,980	101,460	85,540	74,930	74,930	69,630	64,320	59,020	53,710	48,410	47,340	46,280	45,220	44,160	43,100	42,040	40,980	
35歳以上	75歳未満	180,130	154,490	137,400	120,300	103,210	81,850	69,030	60,480	60,480	56,210	51,940	47,660	43,390	39,120	38,260	37,410	36,550	35,700	34,840	33,990	33,130		
	75歳以上	201,250	172,600	153,490	134,390	115,280	91,400	77,080	67,520	67,520	62,750	57,970	53,200	48,420	43,640	42,690	41,730	40,780	39,820	38,870	37,910	36,960		
ライトコース	M (対物免責なし)	全年齢	—	343,460	294,490	261,840	229,200	196,550	155,740	131,250	—	114,930	106,770	98,600	90,440	82,280	74,120	72,490	70,850	69,220	67,590	65,960	64,320	62,690
		21歳以上	—	255,920	219,450	195,140	170,830	146,520	116,130	97,900	—	85,750	79,670	73,590	67,510	61,440	55,360	54,140	52,930	51,710	50,500	49,280	48,060	46,850
		26歳以上	75歳未満	179,240	153,730	136,720	119,720	102,710	81,450	68,690	60,190	60,190	55,940	51,680	47,430	43,180	38,930	38,080	37,230	36,380	35,530	34,680	33,830	32,980
			75歳以上	200,290	171,770	152,760	133,740	114,730	90,970	76,710	67,200	67,200	62,450	57,700	52,940	48,190	43,440	42,490	41,540	40,590	39,630	38,680	37,730	36,780
		30歳以上	75歳未満	165,760	142,180	126,450	110,730	95,000	75,350	63,560	55,690	55,690	51,760	47,830	43,900	39,970	36,040	35,250	34,470	33,680	32,890	32,110	31,320	30,540
			75歳以上	185,190	158,830	141,250	123,680	106,100	84,140	70,960	62,170	62,170	57,780	53,380	48,990	44,600	40,200	39,320	38,440	37,570	36,690	35,810	34,930	34,050
	35歳以上	75歳未満	149,590	128,320	114,130	99,950	85,760	68,030	57,400	50,300	50,300	46,760	43,210	39,670	36,120	32,570	31,860	31,160	30,450	29,740	29,030	28,320	27,610	
		75歳以上	167,130	143,350	127,490	111,640	95,780	75,970	64,080	56,150	56,150	52,190	48,220	44,260	40,300	36,330	35,540	34,750	33,950	33,160	32,370	31,580	30,780	
	M (対物免責3万円)	全年齢	—	291,490	249,940	222,240	194,550	166,850	132,230	111,450	—	97,600	90,680	83,750	76,830	69,910	62,980	61,600	60,210	58,830	57,440	56,060	54,670	53,290
		21歳以上	—	219,120	187,910	167,110	146,300	125,500	99,490	83,880	—	73,480	68,280	63,080	57,880	52,680	47,470	46,430	45,390	44,350	43,310	42,270	41,230	40,190
		26歳以上	75歳未満	152,660	130,940	116,470	101,990	87,520	69,420	58,560	51,330	51,330	47,710	44,090	40,470	36,850	33,230	32,510	31,780	31,060	30,340	29,610	28,890	28,160
			75歳以上	170,570	146,300	130,120	113,930	97,750	77,520	65,390	57,300	57,300	53,250	49,210	45,160	41,120	37,070	36,260	35,450	34,640	33,830	33,020	32,210	31,410
30歳以上		75歳未満	141,230	121,150	107,760	94,380	80,990	64,250	54,210	47,520	47,520	44,170	40,820	37,480	34,130	30,780	30,110	29,440	28,770	28,110	27,440	26,770	26,100	
		75歳以上	157,780	135,340	120,370	105,410	90,440	71,740	60,520	53,030	53,030	49,290	45,550	41,810	38,070	34,330	33,580	32,830	32,080	31,340	30,590	29,840	29,090	
35歳以上	75歳未満	127,630	109,490	97,400	85,300	73,210	58,100	49,030	42,980	42,980	39,960	36,940	33,910	30,890	27,870	27,260	26,660	26,050	25,450	24,840	24,240	23,630		
	75歳以上	142,580	122,300	108,790	95,270	81,760	64,860	54,720	47,970	47,970	44,590	41,210	37,830	34,450	31,070	30,400	29,720	29,040	28,370	27,690	27,020	26,340		

※「7S」等級が適用されるのは、セカンドカー割引が適用され、かつ、「26歳以上」「30歳以上」「35歳以上」補償である場合にかぎります。

※車両共済(車両保険)にも契約の場合は、「車両運搬費用等特約」が自動解除となり、掛金 660 円が不要となります。

※各コースの補償内容については、1 ページの「契約の種類と補償額」をご確認ください。

年払 (月払掛金もあります。詳しくはお問い合わせください。)

3. Cクラス 排気量 2.5l以上のガソリン車・ディーゼル車 (普通乗用車／普通貨物自動車)

(単位:円)

種類	年齢条件	主たる被共済者	等級																					
			1	2	3	4	5	6	7		8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	
									F	S														
N	全年齢	—	532,040	456,130	405,520	354,920	304,310	241,050	203,090	—	177,790	165,140	152,480	139,830	127,180	114,530	112,000	109,470	106,940	104,410	101,880	99,350	96,820	
	21歳以上	—	392,440	336,470	299,160	261,840	224,530	177,890	149,910	—	131,250	121,920	112,600	103,270	93,940	84,610	82,750	80,880	79,020	77,150	75,280	73,420	71,550	
	26歳以上	75歳未満	273,830	234,800	208,790	182,770	156,760	124,240	104,720	91,720	91,720	85,210	78,710	72,200	65,700	59,200	57,900	56,590	55,290	53,990	52,690	51,390	50,090	
		75歳以上	305,980	262,360	233,280	204,210	175,130	138,780	116,970	102,430	102,430	95,160	87,890	80,620	73,360	66,090	64,630	63,180	61,720	60,270	58,820	57,360	55,910	
	30歳以上	75歳未満	249,930	214,320	190,580	166,840	143,100	113,430	95,620	83,750	83,750	77,820	71,880	65,950	60,010	54,080	52,890	51,700	50,510	49,330	48,140	46,950	45,770	
		75歳以上	279,290	239,480	212,950	186,410	159,880	126,710	106,800	93,540	93,540	86,900	80,270	73,630	67,000	60,370	59,040	57,710	56,390	55,060	53,730	52,410	51,080	
	35歳以上	75歳未満	225,020	192,970	171,600	150,240	128,870	102,160	86,130	75,450	75,450	70,110	64,760	59,420	54,080	48,740	47,670	46,600	45,530	44,460	43,400	42,330	41,260	
		75歳以上	251,440	215,620	191,730	167,850	143,960	114,110	96,200	84,250	84,250	78,280	72,310	66,340	60,370	54,400	53,200	52,010	50,820	49,620	48,430	47,230	46,040	
	O 補償充実コース	全年齢	—	522,910	448,300	398,560	348,830	299,090	236,920	199,610	—	174,740	162,310	149,870	137,440	125,010	112,570	110,080	107,600	105,110	102,620	100,140	97,650	95,160
		21歳以上	—	384,580	329,740	293,170	256,610	220,040	174,340	146,920	—	128,630	119,490	110,350	101,210	92,070	82,930	81,100	79,270	77,440	75,620	73,790	71,960	70,130
		26歳以上	75歳未満	268,220	230,000	204,520	179,030	153,550	121,700	102,590	89,850	89,850	83,480	77,110	70,740	64,370	57,990	56,720	55,450	54,170	52,900	51,620	50,350	49,080
			75歳以上	299,740	257,020	228,530	200,050	171,560	135,960	114,600	100,350	100,350	93,230	86,110	78,990	71,870	64,750	63,320	61,900	60,480	59,050	57,630	56,200	54,780
30歳以上		75歳未満	246,050	210,990	187,620	164,250	140,880	111,670	94,140	82,460	82,460	76,610	70,770	64,930	59,090	53,240	52,070	50,910	49,740	48,570	47,400	46,230	45,060	
		75歳以上	274,940	235,760	209,640	183,510	157,390	124,740	105,150	92,090	92,090	85,560	79,030	72,500	65,970	59,430	58,130	56,820	55,520	54,210	52,900	51,600	50,290	
35歳以上		75歳未満	221,500	189,950	168,920	147,880	126,850	100,560	84,790	74,270	74,270	69,010	63,760	58,500	53,240	47,980	46,930	45,880	44,830	43,780	42,720	41,670	40,620	
		75歳以上	247,490	212,230	188,720	165,220	141,710	112,320	94,690	82,940	82,940	77,060	71,180	65,310	59,430	53,550	52,380	51,200	50,030	48,850	47,680	46,500	45,330	
S		全年齢	—	518,330	444,380	395,080	345,770	296,470	234,840	197,870	—	173,220	160,890	148,570	136,240	123,920	111,590	109,120	106,660	104,190	101,730	99,260	96,800	94,330
		21歳以上	—	380,680	326,390	290,200	254,000	217,810	172,570	145,430	—	127,330	118,280	109,240	100,190	91,140	82,090	80,280	78,470	76,660	74,850	73,040	71,230	69,420
		26歳以上	75歳未満	265,430	227,600	202,390	177,170	151,960	120,440	101,520	88,920	88,920	82,610	76,310	70,000	63,700	57,400	56,140	54,870	53,610	52,350	51,090	49,830	48,570
			75歳以上	296,610	254,330	226,150	197,960	169,780	134,540	113,400	99,310	99,310	92,260	85,220	78,170	71,130	64,080	62,670	61,260	59,850	58,440	57,030	55,620	54,210
	30歳以上	75歳未満	244,090	209,320	186,130	162,950	139,760	110,780	93,400	81,800	81,800	76,010	70,210	64,420	58,620	52,820	51,660	50,510	49,350	48,190	47,030	45,870	44,710	
		75歳以上	272,760	233,890	207,970	182,060	156,140	123,750	104,320	91,360	91,360	84,880	78,400	71,920	65,450	58,970	57,670	56,380	55,080	53,780	52,490	51,190	49,900	
	35歳以上	75歳未満	219,710	188,420	167,560	146,690	125,830	99,750	84,110	73,680	73,680	68,460	63,250	58,030	52,820	47,600	46,560	45,510	44,470	43,430	42,380	41,340	40,300	
		75歳以上	245,520	210,540	187,220	163,900	140,580	111,430	93,940	82,280	82,280	76,450	70,620	64,790	58,960	53,130	51,960	50,800	49,630	48,470	47,300	46,130	44,970	
	M 対物免責なし ライトコース	全年齢	—	426,980	366,080	325,480	284,870	244,270	193,520	163,070	—	142,770	132,620	122,470	112,320	102,170	92,010	89,980	87,950	85,920	83,890	81,860	79,830	77,800
		21歳以上	—	317,740	272,440	242,240	212,050	181,850	144,100	121,450	—	106,350	98,800	91,250	83,700	76,160	68,610	67,100	65,590	64,080	62,570	61,060	59,550	58,040
		26歳以上	75歳未満	221,660	190,090	169,040	148,000	126,950	100,640	84,850	74,330	74,330	69,070	63,800	58,540	53,280	48,020	46,970	45,910	44,860	43,810	42,760	41,700	40,650
			75歳以上	247,680	212,390	188,870	165,340	141,820	112,410	94,760	83,000	83,000	77,120	71,240	65,360	59,480	53,590	52,420	51,240	50,060	48,890	47,710	46,540	45,360
30歳以上		75歳未満	204,380	175,280	155,880	136,470	117,070	92,820	78,270	68,570	68,570	63,720	58,870	54,020	49,170	44,310	43,340	42,370	41,400	40,430	39,460	38,490	37,520	
		75歳以上	228,360	195,830	174,150	152,460	130,780	103,670	87,400	76,560	76,560	71,140	65,720	60,300	54,880	49,450	48,370	47,280	46,200	45,120	44,030	42,950	41,860	
35歳以上		75歳未満	184,330	158,090	140,600	123,100	105,610	83,750	70,630	61,880	61,880	57,510	53,140	48,760	44,390	40,020	39,140	38,270	37,390	36,520	35,640	34,770	33,890	
		75歳以上	205,940	176,610	157,060	137,510	117,960	93,520	78,860	69,090	69,090	64,200	59,310	54,420	49,540	44,650	43,670	42,690	41,720	40,740	39,760	38,780	37,810	
M (対物免責3万円) ライトコース		全年齢	—	362,530	310,840	276,370	241,910	207,440	164,360	138,520	—	121,280	112,670	104,050	95,440	86,820	78,200	76,480	74,760	73,030	71,310	69,590	67,860	66,140
		21歳以上	—	272,130	233,350	207,490	181,640	155,780	123,470	104,080	—	91,150	84,690	78,220	71,760	65,300	58,830	57,540	56,250	54,950	53,660	52,370	51,080	49,780
		26歳以上	75歳未満	188,690	161,830	143,920	126,020	108,110	85,720	72,290	63,340	63,340	58,860	54,380	49,910	45,430	40,950	40,060	39,160	38,270	37,370	36,480	35,580	34,690
			75歳以上	210,830	180,800	160,790	140,770	120,760	95,740	80,720	70,720	70,720	65,710	60,710	55,700	50,700	45,700	44,700	43,690	42,690	41,690	40,690	39,690	38,690
	30歳以上	75歳未満	173,970	149,210	132,710	116,200	99,700	79,060	66,680	58,430	58,430	54,300	50,180	46,050	41,930	37,800	36,970	36,150	35,320	34,500	33,670	32,850	32,020	
		75歳以上	194,360	166,690	148,240	129,800	111,350	88,290	74,450	65,230	65,230	60,620	56,000	51,390	46,780	42,170	41,250	40,320	39,400	38,480	37,560	36,630	35,710	
	35歳以上	75歳未満	157,110	134,760	119,860	104,960	90,060	71,440	60,260	52,810	52,810	49,090	45,360	41,640	37,910	34,190	33,440	32,700	31,950	31,210	30,460	29,720	28,970	
		75歳以上	175,530	150,550	133,890	117,240	100,580	79,770	67,280	58,950	58,950	54,790	50,620	46,460	42,300	38,130	37,300	36,470	35,630	34,800	33,970	33,140	32,300	

※「7S」等級が適用されるのは、セカンドカー割引が適用され、かつ、「26歳以上」「30歳以上」「35歳以上」補償である場合にかぎります。

※車両共済(車両保険)にも契約の場合は、「車両運搬費用等特約」が自動解除となり、掛金660円が不要となります。

※各コースの補償内容については、1ページの「契約の種類と補償額」をご確認ください。

年払 (月払掛金もあります。詳しくはお問い合わせください。)

4. 軽四輪自動車

(単位:円)

種類	年齢条件	主たる被共済者	等級																					
			1	2	3	4	5	6	7		8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	
N	全年齢	—	356,420	305,600	271,720	237,830	203,950	161,600	136,190	—	119,250	110,780	102,310	93,840	85,370	76,890	75,200	73,510	71,810	70,120	68,420	66,730	65,040	
	21歳以上	—	266,270	228,320	203,030	177,730	152,440	120,820	101,840	—	89,200	82,870	76,550	70,220	63,900	57,580	56,310	55,050	53,780	52,520	51,250	49,990	48,720	
	26歳以上	75歳未満	187,460	160,770	142,980	125,190	107,400	85,160	71,820	62,930	62,930	58,480	54,030	49,580	45,140	40,690	39,800	38,910	38,020	37,130	36,240	35,350	34,460	
		75歳以上	209,440	179,620	159,730	139,850	119,960	95,110	80,200	70,250	70,250	65,280	60,310	55,340	50,370	45,400	44,400	43,410	42,420	41,420	40,430	39,430	38,440	
	30歳以上	75歳未満	166,710	142,990	127,170	111,360	95,540	75,780	63,920	56,010	56,010	52,060	48,100	44,150	40,200	36,240	35,450	34,660	33,870	33,080	32,290	31,500	30,710	
		75歳以上	186,260	159,740	142,070	124,390	106,720	84,620	71,360	62,530	62,530	58,110	53,690	49,270	44,850	40,430	39,550	38,660	37,780	36,900	36,010	35,130	34,240	
	35歳以上	75歳未満	150,240	128,870	114,630	100,380	86,140	68,330	57,640	50,520	50,520	46,960	43,400	39,840	36,280	32,710	32,000	31,290	30,580	29,860	29,150	28,440	27,730	
		75歳以上	167,840	143,960	128,040	112,110	96,190	76,290	64,350	56,390	56,390	52,410	48,430	44,450	40,470	36,480	35,690	34,890	34,100	33,300	32,500	31,710	30,910	
	O 補償充実コース	全年齢	—	338,930	290,600	258,390	226,170	193,960	153,690	129,520	—	113,420	105,360	97,310	89,250	81,200	73,150	71,540	69,920	68,310	66,700	65,090	63,480	61,870
		21歳以上	—	251,250	215,450	191,590	167,720	143,860	114,020	96,120	—	84,190	78,220	72,260	66,290	60,330	54,360	53,170	51,970	50,780	49,590	48,390	47,200	46,010
		26歳以上	75歳未満	176,750	151,590	134,820	118,050	101,280	80,320	67,740	59,360	59,360	55,160	50,970	46,780	42,590	38,390	37,550	36,720	35,880	35,040	34,200	33,360	32,520
			75歳以上	197,470	169,360	150,610	131,870	113,120	89,690	75,640	66,260	66,260	61,580	56,890	52,210	47,520	42,830	41,900	40,960	40,020	39,090	38,150	37,210	36,270
30歳以上		75歳未満	159,250	136,600	121,490	106,390	91,280	72,400	61,080	53,520	53,520	49,750	45,970	42,200	38,420	34,640	33,890	33,130	32,380	31,620	30,870	30,110	29,360	
		75歳以上	177,920	152,600	135,720	118,830	101,950	80,850	68,190	59,750	59,750	55,530	51,310	47,090	42,870	38,640	37,800	36,960	36,110	35,270	34,420	33,580	32,740	
35歳以上		75歳未満	143,480	123,080	109,480	95,870	82,270	65,270	55,070	48,270	48,270	44,870	41,470	38,070	34,670	31,260	30,580	29,900	29,220	28,540	27,860	27,180	26,500	
		75歳以上	160,280	137,480	122,280	107,070	91,870	72,870	61,470	53,870	53,870	50,070	46,270	42,470	38,670	34,860	34,100	33,340	32,580	31,820	31,060	30,300	29,540	
S		全年齢	—	330,170	283,100	251,720	220,330	188,950	149,720	126,190	—	110,500	102,650	94,810	86,960	79,120	71,270	69,700	68,130	66,560	64,990	63,420	61,850	60,290
		21歳以上	—	243,740	209,010	185,860	162,710	139,560	110,620	93,260	—	81,690	75,900	70,110	64,320	58,540	52,750	51,590	50,430	49,280	48,120	46,960	45,800	44,650
		26歳以上	75歳未満	171,390	147,000	130,740	114,480	98,220	77,900	65,700	57,570	57,570	53,510	49,440	45,380	41,310	37,250	36,430	35,620	34,810	33,990	33,180	32,370	31,550
			75歳以上	191,490	164,230	146,050	127,880	109,700	86,990	73,360	64,270	64,270	59,730	55,180	50,640	46,100	41,550	40,640	39,730	38,830	37,920	37,010	36,100	35,190
	30歳以上	75歳未満	155,540	133,410	118,660	103,910	89,160	70,720	59,660	52,290	52,290	48,600	44,910	41,220	37,540	33,850	33,110	32,370	31,640	30,900	30,160	29,420	28,690	
		75歳以上	173,760	149,030	132,550	116,060	99,580	78,970	66,600	58,360	58,360	54,240	50,120	46,000	41,880	37,750	36,930	36,100	35,280	34,460	33,630	32,810	31,990	
	35歳以上	75歳未満	140,080	120,160	106,880	93,610	80,330	63,730	53,770	47,130	47,130	43,810	40,490	37,170	33,860	30,540	29,870	29,210	28,540	27,880	27,220	26,550	25,890	
		75歳以上	156,500	134,240	119,400	104,550	89,710	71,160	60,030	52,610	52,610	48,900	45,190	41,480	37,770	34,050	33,310	32,570	31,830	31,090	30,340	29,600	28,860	
	M (対物免責なし) ライトコース	全年齢	—	264,740	227,010	201,860	176,710	151,560	120,120	101,260	—	88,690	82,400	76,110	69,820	63,540	57,250	55,990	54,730	53,480	52,220	50,960	49,700	48,450
		21歳以上	—	198,060	169,860	151,060	132,260	113,460	89,960	75,860	—	66,460	61,760	57,060	52,360	47,660	42,960	42,020	41,080	40,140	39,200	38,260	37,320	36,380
		26歳以上	75歳未満	140,730	120,720	107,380	94,040	80,700	64,030	54,020	47,350	47,350	44,020	40,680	37,350	34,010	30,680	30,010	29,340	28,670	28,010	27,340	26,670	26,010
			75歳以上	157,220	134,850	119,940	105,030	90,120	71,480	60,300	52,850	52,850	49,120	45,390	41,660	37,940	34,210	33,460	32,720	31,970	31,230	30,480	29,730	28,990
30歳以上		75歳未満	129,640	111,220	98,930	86,650	74,360	59,010	49,800	43,650	43,650	40,580	37,510	34,440	31,370	28,300	27,680	27,070	26,460	25,840	25,230	24,610	24,000	
		75歳以上	144,830	124,230	110,500	96,770	83,040	65,880	55,580	48,720	48,720	45,280	41,850	38,420	34,990	31,550	30,870	30,180	29,490	28,810	28,120	27,430	26,750	
35歳以上		75歳未満	117,060	100,430	89,350	78,260	67,180	53,320	45,000	39,460	39,460	36,690	33,920	31,150	28,380	25,600	25,050	24,490	23,940	23,390	22,830	22,280	21,720	
		75歳以上	130,780	112,190	99,800	87,400	75,010	59,520	50,230	44,030	44,030	40,930	37,840	34,740	31,640	28,540	27,920	27,300	26,680	26,060	25,440	24,820	24,200	
M (対物免責3万円) ライトコース		全年齢	—	223,720	191,860	170,610	149,370	128,120	101,570	85,640	—	75,010	69,700	64,390	59,080	53,770	48,460	47,400	46,330	45,270	44,210	43,150	42,090	41,020
		21歳以上	—	169,040	144,980	128,950	112,910	96,880	76,830	64,800	—	56,790	52,780	48,770	44,760	40,750	36,740	35,940	35,140	34,340	33,530	32,730	31,930	31,130
		26歳以上	75歳未満	119,750	102,740	91,400	80,050	68,710	54,530	46,030	40,360	40,360	37,520	34,690	31,850	29,020	26,180	25,610	25,050	24,480	23,910	23,340	22,780	22,210
			75歳以上	133,780	114,760	102,080	89,410	76,730	60,880	51,370	45,030	45,030	41,860	38,690	35,520	32,360	29,190	28,550	27,920	27,280	26,650	26,020	25,380	24,750
	30歳以上	75歳未満	110,300	94,640	84,200	73,750	63,310	50,260	42,430	37,210	37,210	34,600	31,990	29,380	26,770	24,150	23,630	23,110	22,590	22,070	21,540	21,020	20,500	
		75歳以上	123,200	105,690	94,020	82,350	70,680	56,090	47,340	41,510	41,510	38,590	35,670	32,750	29,840	26,920	26,330	25,750	25,170	24,580	24,000	23,420	22,830	
	35歳以上	75歳未満	99,760	85,600	76,160	66,730	57,290	45,490	38,410	33,690	33,690	31,330	28,970	26,610	24,260	21,900	21,420	20,950	20,480	20,010	19,540	19,060	18,590	
		75歳以上	111,410	95,590	85,040	74,500	63,950	50,760	42,850	37,580	37,580	34,940	32,300	29,670	27,030	24,390	23,870	23,340	22,810	22,280	21,760	21,230	20,700	

※「7S」等級が適用されるのは、セカンドカー割引が適用され、かつ、「26歳以上」「30歳以上」「35歳以上」補償である場合にかぎります。

※車両共済(車両保険)にも契約の場合は、「車両運搬費用等特約」が自動解除となり、掛金660円が不要となります。

※各コースの補償内容については、1ページの「契約の種類と補償額」をご確認ください。

年払（月払掛金もあります。詳しくはお問い合わせください。）

5. 自動二輪車（排気量 126 cc以上）

（単位：円）

種類	年齢条件	主たる被共済者	等級																				
			1	2	3	4	5	6	7		8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
									F	S													
M （対物免責なし） ライトコース	全年齢	—	121,070	103,870	92,400	80,940	69,470	55,130	46,530	—	40,800	37,930	35,060	32,200	29,330	26,460	25,890	25,320	24,740	24,170	23,600	23,020	22,450
	21歳以上	—	104,930	90,030	80,100	70,170	60,240	47,830	40,380	—	35,420	32,930	30,450	27,970	25,490	23,000	22,510	22,010	21,510	21,020	20,520	20,020	19,530
	26歳以上	—	87,120	74,770	66,530	58,300	50,060	39,770	33,600	—	29,480	27,420	25,360	23,300	21,250	19,190	18,770	18,360	17,950	17,540	17,130	16,720	16,300
	30歳以上	—	78,050	66,990	59,620	52,250	44,880	35,670	30,140	—	26,460	24,610	22,770	20,930	19,090	17,240	16,870	16,510	16,140	15,770	15,400	15,030	14,660
	35歳以上	—	71,350	61,250	54,520	47,780	41,050	32,640	27,590	—	24,220	22,540	20,860	19,170	17,490	15,810	15,470	15,130	14,800	14,460	14,120	13,790	13,450
M （対物免責3万円） コース	全年齢	—	110,430	94,750	84,290	73,840	63,380	50,320	42,480	—	37,250	34,640	32,020	29,410	26,800	24,180	23,660	23,140	22,610	22,090	21,570	21,050	20,520
	21歳以上	—	97,390	83,570	74,360	65,140	55,930	44,420	37,510	—	32,900	30,600	28,300	25,990	23,690	21,390	20,930	20,470	20,010	19,540	19,080	18,620	18,160
	26歳以上	—	81,590	70,030	62,320	54,620	46,910	37,270	31,490	—	27,640	25,710	23,780	21,860	19,930	18,000	17,620	17,230	16,850	16,460	16,080	15,690	15,310
	30歳以上	—	72,940	62,620	55,730	48,850	41,960	33,360	28,200	—	24,750	23,030	21,310	19,590	17,870	16,150	15,800	15,460	15,120	14,770	14,430	14,080	13,740
	35歳以上	—	66,790	57,340	51,040	44,750	38,450	30,580	25,850	—	22,700	21,130	19,550	17,980	16,410	14,830	14,520	14,200	13,890	13,570	13,260	12,940	12,630

6. 原動機付自転車（排気量 125 cc以下）

（単位：円）

種類	年齢条件	主たる被共済者	等級										
			6	7		8	9	10	11	12	13	14	
				F	S								
ライトコース	G	全年齢	—	12,210	10,390	—	9,170	8,560	7,960	7,350	6,740	6,130	6,010

※各コースの補償内容については、1 ページの「契約の種類と補償額」をご確認ください。

7. ファミリーバイク特約

（単位：円）

種類	年齢条件	主たる被共済者	掛金
対物免責なし	全年齢	—	5,040
対物免責3万円	全年齢	—	4,000

8. 搭乗者傷害特約 特約掛金 2,030 円

補償充実コースのみ特約として付帯できます。ライトコースは特約としてではなく、補償内容に含まれています。

9. 弁護士費用特約 特約掛金 2,870 円

いずれのコースでも特約として付帯できます。